

ПУНЧАЛ

РЕШЕНИЕ

Двенадцатая сессия
пятого созыва

от 25 декабря 2025 г.
№ 76

**О внесении изменений в Решение Собрания депутатов
Салтакъяльского сельского поселения от 24 декабря 2024 г. № 26
«О бюджете Салтакъяльского сельского поселения на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов»**

Собрание депутатов Салтакъяльского сельского поселения
Куженерского муниципального района Республики Марий Эл
р е ш и л о:

1. Внести в Решение Собрания депутатов Салтакъяльского
сельского поселения от 24 декабря 2024 г. № 26 «О бюджете
Салтакъяльского сельского поселения на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов» следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Салтакъяльского
сельского поселения на 2025 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Салтакъяльского
сельского поселения в сумме 3 327,1 тыс. рублей, в том числе объем
безвозмездных поступлений 2 884,1 тыс. рублей, из них межбюджетные
трансферты из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской
Федерации 2 884,1 тыс. рублей, из них из республиканского бюджета
Республики Марий Эл 210,0 тыс. рублей и бюджета Куженерского
муниципального района Республики Марий Эл
2 674,1 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Салтакъяльского сельского
поселения в сумме 3 538,1 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Салтакъяльского сельского поселения
в сумме 211,0 тыс. рублей.».

1.2. Приложения № 1-6 изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Салтакъяльского сельского
поселения Куженерского
муниципального района
Республики Марий Эл



Л.В. Иванова

«Приложение № 1
к решению Собрания депутатов
Салтакьяльского сельского поселения
«О бюджете Салтакьяльского сельского поселения
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»
(в редакции Решения от 25 декабря 2025 г. № 76)

**Источники финансирования дефицита
бюджета Салтакьяльского сельского поселения
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов**

			тыс. рублей	
Код источника	Наименование источника	2025 год	2026 год	2027 год
1	2	3	4	5
000 01 00 00 00 00 0000 000	ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА	211,0	0,0	0,0
000 01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	211,0	0,0	0,0
000 01 05 00 00 00 0000 500	Увеличение остатков средств бюджетов	-3 327,1	-2 383,9	-2 592,5
000 01 05 02 00 00 0000 500	Увеличение прочих остатков средств бюджетов	-3 327,1	-2 383,9	-2 592,5
000 01 05 02 01 00 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	-3 327,1	-2 383,9	-2 592,5
000 01 05 02 01 10 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета Салтакьяльского сельского поселения	-3 327,1	-2 383,9	-2 592,5
000 01 05 00 00 00 0000 600	Уменьшение остатков средств бюджетов	3 538,1	2 383,9	2 592,5
000 01 05 02 00 00 0000 600	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	3 538,1	2 383,9	2 592,5
000 01 05 02 01 00 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	3 538,1	2 383,9	2 592,5

000 01 05 02 01 10 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета Салтакьяльского сельского поселения	3 538,1	2 383,9	2 592,5
--------------------------------	--	---------	---------	---------

Приложение № 2
к решению Собрания депутатов
Салтакъяльского сельского поселения
«О бюджете Салтакъяльского сельского поселения
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»
(в редакции Решения от 25 декабря 2025 г. № 76)

**Прогнозируемые объемы поступлений доходов в бюджет Салтакъяльского
сельского поселения
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов**

		тыс. рублей		
Наименование	Код дохода	2025 год	2026 год	2027 год
1	2	3	4	5
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	000 1 00 00000 00 0000 000	443,0	454,0	459,0
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	000 1 01 00000 00 0000 000	50,0	55,0	60,0
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	000 1 06 00000 00 0000 000	276,0	276,0	276,0
Налог на имущество физических лиц	000 1 06 01000 00 0000 110	208,0	208,0	208,0
Земельный налог	000 1 06 06000 00 0000 110	68,0	68,0	68,0
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	000 1 11 00000 00 0000 000	117,0	123,0	123,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	000 2 00 00000 00 0000 000	2 884,1	1 929,9	2 133,5
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	000 2 02 00000 00 0000 000	2 884,1	1 929,9	2 133,5
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	000 2 02 10000 00 0000 150	1 897,2	1 113,6	1 122,6

Субвенции бюджетной системы Российской Федерации	бюджетам 150	000 2 02 30000 00 0000	210,0	220,0	227,5
Иные трансферты	межбюджетные 150	000 2 02 40000 00 0000	776,9	596,3	783,4
Всего			3 327,1	2 383,9	2 592,5

Приложение № 3
к решению Собрания депутатов
Салтакъяльского сельского поселения
«О бюджете Салтакъяльского сельского поселения
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»
(в редакции Решения от 25 декабря 2025 г. № 76)

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований из бюджета Салтакъяльского сельского поселения

по разделам, подразделам, целевым статьям

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности)

группам видов расходов классификации расходов бюджетов

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

							тыс. рублей
Наименование	Рз	ПР	ЦС	ВР	2025 год	2026 год	2027 год
1	2	3	4	5	6	7	8
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	01	00	0000000000	000	1 894,2	1 343,8	1 396,6
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций	01	04	0000000000	000	1 489,9	1 286,8	1 286,6
Расходы на обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления	01	04	0140729020	000	528,0	499,8	499,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01	04	0140729020	100	528,0	499,8	499,7
Глава местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования)	01	04	0140729030	000	843,8	787,0	786,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01	04	0140729030	100	843,8	787,0	786,9
Поощрение за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации	01	04	0140755490	000	118,2	0,0	0,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01	04	0140755490	100	118,2	0,0	0,0
Резервные фонды	01	11	0000000000	000	2,0	2,0	2,0

Резервные фонды местных администраций	01	11	0140229100	000	2,0	2,0	2,0
Иные бюджетные ассигнования	01	11	0140229100	800	2,0	2,0	2,0
Другие общегосударственные вопросы	01	13	0000000000	000	402,3	55,0	108,0
Условно утверждаемые расходы	01	13	9990029070	000	0,0	40,0	80,0
Иные бюджетные ассигнования	01	13	9990029070	800	0,0	40,0	80,0
Расходы по содержанию имущества казны	01	13	9990029190	000	156,7	0,0	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	01	13	9990029190	200	156,7	0,0	0,0
Иные бюджетные ассигнования	01	13	9990029190	800	0,0	0,0	0,0
Прочие выплаты по обязательствам государства	01	13	9990029960	000	245,6	15,0	28,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	01	13	9990029960	200	245,6	15,0	28,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	02	00	0000000000	000	210,0	220,0	227,5
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	02	03	0000000000	000	210,0	220,0	227,5
Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселения	02	03	0140251180	000	210,0	220,0	227,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	02	03	0140251180	100	210,0	220,0	227,5
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	04	00	0000000000	000	673,7	596,3	783,4
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09	0000000000	000	658,7	596,3	783,4
Содержание дорожной сети населенных пунктов, относящихся к автомобильным дорогам общего пользования	04	09	0140129760	000	658,7	596,3	783,4
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	04	09	0140129760	200	658,7	596,3	783,4
Мероприятия по землеустройству и землепользованию	04	12	0140329660	000	15,0	0,0	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	04	12	0140329660	200	15,0	0,0	0,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	05	00	0000000000	000	601,5	93,8	55,0
Жилищное хозяйство	05	01	0000000000	000	150,7	81,8	43,0
Уплата взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах собственником жилого помещения многоквартирного дома	05	01	0140529400	000	150,7	81,8	43,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	05	01	0140529400	200	147,7	81,8	43,0
Иные бюджетные ассигнования	05	01	0140529400	800	3,0	0,0	0,0
Благоустройство	05	03	0000000000	000	450,8	12,0	12,0
Мероприятия по содержанию пляжа	05	03	0140229320	000	366,8	0,0	0,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	05	03	0140229320	200	366,8		
Уличное освещение	05	03	0140529330	000	44,0	10,0	10,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	05	03	0140529330	200	44,0	10,0	10,0
Организация и содержание мест захоронения	05	03	0140529360	000	10,0	2,0	2,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	05	03	0140529360	200	10,0	2,0	2,0
Прочие мероприятия по благоустройству	05	03	0140529370	000	30,0	0,0	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	05	03	0140529370	200	30,0	0,0	0,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	10	00	0000000000	000	158,7	130,0	130,0
Пенсионное обеспечение	10	01	0000000000	000	158,7	130,0	130,0
Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы	10	01	0140610160	000	158,7	130,0	130,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	10	01	0140610160	300	158,7	130,0	130,0
В С Е Г О					3 538,1	2 383,9	2 592,5

Приложение № 4
к решению Собрания депутатов
Салтакъяльского сельского поселения
«О бюджете Салтакъяльского сельского поселения
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»
(в редакции Решения от 25 декабря 2025 г. № 76)

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА

расходов бюджета Салтакъяльского сельского поселения

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

								тыс. рублей
Наименование	Вед	Рз	ПР	ЦС	ВР	2025 год	2026 год	2027 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Салтакъяльская сельская администрация Куженерского муниципального района Республики Марий Эл	904	00	00	0000000000	000	3 538,1	2 383,9	2 592,5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	904	01	00	0000000000	000	1 894,2	1 343,8	1 396,6
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций	904	01	04	0000000000	000	1 489,9	1 286,8	1 286,6
Муниципальная программа "Комплексное социально-экономическое развитие Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2030 годы"	904	01	04	0100000000	000	1 489,9	1 286,8	1 286,6
Комплекс процессных мероприятий "Муниципальное управление, противодействие коррупции в Салтакъяльском сельском поселении Куженерского муниципального района Республики Марий Эл"	904	01	04	0140700000	000	1 489,9	1 286,8	1 286,6
Расходы на обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления	904	01	04	0140729020	000	528,0	499,8	499,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	904	01	04	0140729020	100	528,0	499,8	499,7
Глава местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования)	904	01	04	0140729030	000	843,8	787,0	786,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	904	01	04	0140729030	100	843,8	787,0	786,9
Поощрение за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации	904	01	04	0140755490	000	118,2	0,0	0,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	904	01	04	0140755490	100	118,2	0,0	0,0
Резервные фонды	904	01	11	0000000000	000	2,0	2,0	2,0
Муниципальная программа "Комплексное социально-экономическое развитие Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2030 годы"	904	01	11	0100000000	000	2,0	2,0	2,0
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл"	904	01	11	0140200000	000	2,0	2,0	2,0
Резервные фонды местных администраций	904	01	11	0140229100	000	2,0	2,0	2,0
Иные бюджетные ассигнования	904	01	11	0140229100	800	2,0	2,0	2,0
Другие общегосударственные вопросы	904	01	13	0000000000	000	402,3	55,0	108,0
Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для эффективного использования земель на территории поселения и объектов муниципальной собственности Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл "	904	01	13	0140300000	000	0,0	0,0	0,0
Непрограммные расходы	904	01	13	9990000000	000	402,3	55,0	108,0
Условно утверждаемые расходы	904	01	13	9990029070	000	0,0	40,0	80,0
Иные бюджетные ассигнования	904	01	13	9990029070	800	0,0	40,0	80,0
Расходы по содержанию имущества казны	904	01	13	9990029190	000	156,7	0,0	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	904	01	13	9990029190	200	156,7	0,0	0,0
Прочие выплаты по обязательствам	904	01	13	9990029960	000	245,6	15,0	28,0

государства								
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	904	01	13	9990029960	200	245,6	15,0	28,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	904	02	00	0000000000	000	210,0	220,0	227,5
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	904	02	03	0000000000	000	210,0	220,0	227,5
Муниципальная программа "Комплексное социально-экономическое развитие Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2030 годы"	904	02	03	0100000000	000	210,0	220,0	227,5
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл"	904	02	03	0140200000	000	210,0	220,0	227,5
Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселения	904	02	03	0140251180	000	210,0	220,0	227,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	904	02	03	0140251180	100	210,0	220,0	227,5
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	904	04	00	0000000000	000	673,7	596,3	783,4
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	904	04	09	0000000000	000	658,7	596,3	783,4
Муниципальная программа "Комплексное социально-экономическое развитие Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2030 годы"	904	04	09	0100000000	000	658,7	596,3	783,4
Комплекс процессных мероприятий "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл"	904	04	09	0140100000	000	658,7	596,3	783,4
Содержание дорожной сети населенных пунктов, относящихся к автомобильным дорогам общего пользования	904	04	09	0140129760	000	658,7	596,3	783,4
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	904	04	09	0140129760	200	658,7	596,3	783,4

Другие вопросы в области национальной экономики	904	04	12	0000000000	000	15,0	0,0	0,0
Муниципальная программа "Комплексное социально-экономическое развитие Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2030 годы"	904	04	12	0100000000	000	15,0	0,0	0,0
Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для эффективного использования земель на территории поселения и объектов муниципальной собственности Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2025 годы"	904	04	12	0140300000	000	15,0	0,0	0,0
Мероприятия по землеустройству и землепользованию	904	04	12	0140329660	000	15,0	0,0	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	904	04	12	0140329660	200	15,0	0,0	0,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	904	05	00	0000000000	000	601,5	93,8	55,0
Жилищное хозяйство	904	05	01	0000000000	000	150,7	81,8	43,0
Муниципальная программа "Комплексное социально-экономическое развитие Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2030 годы"	904	05	01	0100000000	000	150,7	81,8	43,0
Комплекс процессных мероприятий "Комплексное развитие коммунальной, жилищной инфраструктуры Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл"	904	05	01	0140500000	000	150,7	81,8	43,0
Уплата взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах собственником жилого помещения многоквартирного дома	904	05	01	0140529400	000	150,7	81,8	43,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	904	05	01	0140529400	200	147,7	81,8	43,0
Иные бюджетные ассигнования	904	05	01	0140529400	800	3,0	0,0	0,0
Благоустройство	904	05	03	0000000000	000	450,8	12,0	12,0
Муниципальная программа "Комплексное социально-экономическое развитие Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл на	904	05	03	0100000000	000	450,8	12,0	12,0

2022-2030 годы"								
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл"	904	05	03	0140200000	000	366,8	0,0	0,0
Мероприятия по содержанию пляжа	904	05	03	0140229320	000	366,8	0,0	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	904	05	03	0140229320	200	366,8	0,0	0,0
Комплекс процессных мероприятий "Комплексное развитие коммунальной, жилищной инфраструктуры Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл"	904	05	03	0140500000	000	84,0	12,0	12,0
Уличное освещение	904	05	03	0140529330	000	44,0	10,0	10,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	904	05	03	0140529330	200	44,0	10,0	10,0
Организация и содержание мест захоронения	904	05	03	0140529360	000	10,0	2,0	2,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	904	05	03	0140529360	200	10,0	2,0	2,0
Прочие мероприятия по благоустройству	904	05	03	0140529370	000	30,0	0,0	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	904	05	03	0140529370	200	30,0	0,0	0,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	904	10	00	0000000000	000	158,7	130,0	130,0
Пенсионное обеспечение	904	10	01	0000000000	000	158,7	130,0	130,0
Муниципальная программа "Комплексное социально-экономическое развитие Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2030 годы"	904	10	01	0100000000	000	158,7	130,0	130,0
Комплекс процессных мероприятий "Комплексное развитие социальной инфраструктуры Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл"	904	10	01	0140600000	000	158,7	130,0	130,0

Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы	904	10	01	0140610160	000	158,7	130,0	130,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	904	10	01	0140610160	300	158,7	130,0	130,0
ВСЕГО						3 538,1	2 383,9	2 592,5

Приложение № 5
к решению Собрания депутатов
Салтакъяльского сельского поселения
«О бюджете Салтакъяльского сельского поселения
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»
(в редакции Решения от 25 декабря 2025 г. № 76)

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

**бюджетных ассигнований из бюджета Салтакъяльского сельского поселения по
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям
деятельности)**

**группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов**

							тыс. рублей
Наименование	ЦС	ВР	Рз	ПР	2025 год	2026 год	2027 год
1	2	3	4	5	6	7	8
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "КОМПЛЕКСНОЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ САЛТАКЪЯЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУЖЕНЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ НА 2022-2030 ГОДЫ"	0100000000	000	00	00	3 135,8	2 328,9	2 484,5
Комплекс мероприятий процессных "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Салтакъяльского сельского поселения муниципального района Республики Марий Эл"	0140100000	000	00	00	658,7	596,3	783,4
Содержание дорожной сети населенных пунктов, относящихся к автомобильным дорогам общего пользования	0140129760	000	00	00	658,7	596,3	783,4
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0140129760	200	04	09	658,7	596,3	783,4
Комплекс мероприятий процессных "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории Салтакъяльского сельского поселения муниципального района Республики Марий Эл"	0140200000	000	00	00	578,8	222,0	229,5
Резервные фонды местных администраций	0140229100	000	00	00	2,0	2,0	2,0

Иные бюджетные ассигнования	0140229100	800	01	11	2,0	2,0	2,0
Мероприятия по содержанию пляжа	0140229320	000	00	00	366,8	0,0	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0140229320	200	05	03	366,8	0,0	0,0
Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселения	0140251180	000	00	00	210,0	220,0	227,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	0140251180	100	00	00	210,0	220,0	227,5
Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для эффективного использования земель на территории поселения и объектов муниципальной собственности Салтакьяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл"	0140300000	000	00	00	15,0	0,0	0,0
Мероприятия по землеустройству и землепользованию	0140329660	000	00	00	15,0	0,0	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0140329660	200	04	12	15,0	0,0	0,0
Комплекс процессных мероприятий "Комплексное развитие коммунальной, жилищной инфраструктуры Салтакьяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл"	0140500000	000	00	00	234,7	93,8	55,0
Уплата взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах собственником жилого помещения многоквартирного дома	0140529400	000	00	00	150,7	81,8	43,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0140529400	200	05	01	147,7	81,8	43,0
Иные бюджетные ассигнования	0140529400	800	05	01	3,0	0,0	0,0
Уличное освещение	0140529330	000	00	00	44,0	10,0	10,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0140529330	200	05	03	44,0	10,0	10,0
Организация и содержание мест захоронения	0140529360	000	00	00	10,0	2,0	2,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0140529360	200	05	03	10,0	2,0	2,0

Прочие мероприятия по благоустройству	0140529370	000	00	00	30,0	0,0	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0140529370	200	05	03	30,0	0,0	0,0
Комплекс мероприятий развития инфраструктуры Салтакьяльского поселения муниципального Республики Марий Эл"	0140600000	000	00	00	158,7	130,0	130,0
Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы	0140610160	000	00	00	158,7	130,0	130,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	0140610160	300	10	01	158,7	130,0	130,0
Комплекс мероприятий "Муниципальное управление, противодействие коррупции в Салтакьяльском сельском поселении Куженерского муниципального района Республики Марий Эл"	0140700000	000	00	00	1 489,9	1 286,8	1 286,6
Расходы на обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления	0140729020	000	00	00	528,0	499,8	499,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	0140729020	100	01	04	528,0	499,8	499,7
Глава местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования)	0140729030	000	00	00	843,8	787,0	786,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	0140729030	100	01	04	843,8	787,0	786,9
Поощрение за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации	0140755490	000	00	00	118,2	0,0	0,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными	0140755490	100	01	04	118,2	0,0	0,0

внебюджетными фондами							
Непрограммные расходы	9990000000	000	00	00	402,3	55,0	108,0
Условно утверждаемые расходы	9990029070	000	00	00	0,0	40,0	80,0
Иные бюджетные ассигнования	9990029070	800	01	13	0,0	40,0	80,0
Прочие выплаты по обязательствам государства	9990029960	000	00	00	245,6	15,0	28,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	9990029960	200	01	13	245,6	15,0	28,0
ВСЕГО					3 538,1	2 383,9	2 592,5

Приложение № 6
к решению Собрания депутатов
Салтакъяльского сельского поселения
«О бюджете Салтакъяльского сельского поселения
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»
(в редакции Решения от 25 декабря 2025 г. № 76)

БЮДЖЕТНЫЕ АССИГНОВАНИЯ

на исполнение публичных нормативных обязательств

Салтакъяльского сельского поселения

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

								тыс. рублей
Наименование	ЦС	Рз	ПР	Вед	2025 год	2026 год	2027 год	
1	2	3	4	5	6	7	8	
Муниципальная программа "Комплексное социально-экономическое развитие Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2030 годы"	0100000000	00	00	000	158,7	130,0	130,0	
Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы	0140610160	10	01	904	158,7	130,0	130,0	
ВСЕГО					158,7	130,0	137,0».	

**Предполагаемые поправки по доходам
в бюджет Салтакъяльского сельского поселения
на 2025 год (25.12.2025 года)**

тыс. рублей

Наименование налоговых и неналоговых доходов	Утвержденный план на 2025г. (с учетом поправок от 28.03.2025 г.)	Предполагаемые поправки в бюджет	Уточненный план на 2025г.
			с учетом поправок от .12.2025 г.
1	2	5	6
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	443,0		443,0
Налог на доходы физических лиц	50,0		50,0
Налог на имущество физических лиц	208,0		208,0
Земельный налог с организаций	11,0		11,0
Земельный налог с физических лиц	57,0		57,0
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а так же средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	37,0		37,0
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	80,0		80,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	2 739,9	144,2	2 884,1
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 897,2		1 897,2
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	184,0	26,0	210,0
Иные межбюджетные трансферты	658,7	118,2	776,9
ИТОГО	3 182,9	144,2	3 327,1

**Предполагаемые поправки по расходам бюджета Салтакъяльского сельского поселения на 2025 год
(25.12.2025 год)**

тыс. рублей

Наименование раздела и подраздела	РзП р	Утвержденный план на 2025 год (с учетом поправок от 28.03.2025 г.)	Предполагаемые поправки				Итого	Уточненный план на 2025 год (с учетом поправок от 25.12.2025 г.)
			за счет дополнительных безвозмездных поступлений	за счет увеличения собственных доходов	за счет увеличения дефицита (остатка на начало года)	за счет изменения бюджетных ассигнований (по заявлению)		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
ВСЕГО		#####	144,2	0,0	0,0	0,0	####	3 538,1
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	#####	118,2		0,0	44,2	####	1 894,2
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций, из них:	0104	1 286,8	118,2			84,9	####	1 489,9
глава администрации		787,0				56,8	56,8	843,8
специалисты		499,8				28,2	28,2	528,0
-поощрение			118,2				####	118,2
Резервные фонды	0111	2,0						2,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	443,0				-40,7	-40,7	402,3
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	0200	184,0	26,0				26,0	210,0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	0203	184,0	26,0				26,0	210,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	673,7	0,0		0,0		0,0	673,7
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	658,7	0,0				0,0	658,7
- содержание дорожной сети населенных пунктов, относящихся к автомобильным дорогам общего пользования		658,7					0,0	658,7
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	15,0	0,0		0,0		0,0	15,0
- мероприятия по землеустройству и землепользованию		15,0					0,0	15,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	656,7	0,0		0,0	-55,2	####	601,5
Жилищное хозяйство	0501	150,7					0,0	150,7
Благоустройство	0503	506,0				-55,2	-55,2	450,8
-уличное освещение		80,0				-36,0	-36,0	44,0
- мероприятия по содержанию пляжа		386,0				-19,2	-19,2	366,8
-прочее благоустройство		40,0						40,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	147,7				11,0	11,0	158,7
Пенсионное обеспечение	1001	147,7				11,0	11,0	158,7

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Собрания депутатов Салтакъяльского сельского поселения «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Салтакъяльского сельского поселения «О бюджете Салтакъяльского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

На рассмотрение Собрания депутатов Салтакъяльского сельского поселения вносится проект Решения о внесении изменений в Решение Собрания депутатов Салтакъяльского сельского поселения от 24 декабря 2024 г. № 26 «О бюджете Салтакъяльского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Проектом решения предлагается увеличить на 2025 год:

- 1) доходы бюджета Салтакъяльского сельского поселения (далее – бюджет поселения) за счет безвозмездных поступлений на сумму **144,2 тыс. рублей;**
- 2) расходы бюджета поселения на сумму **144,2 тыс. рублей;**

С учетом вносимых изменений параметры бюджета поселения на 2025 год составят:

доходы – **3 327,1 тыс. рублей,**
расходы – **3 538,1 тыс. рублей,**
дефицит – **211,0 тыс. рублей.**

На плановый период 2026 и 2027 годов изменения в бюджет поселения не вносятся.

ДОХОДЫ

1. Доходная часть бюджета поселения в целом увеличивается за счет безвозмездных поступлений на сумму **144,2 тыс. рублей,** в том числе за счет:

- субвенции из республиканского бюджета Республики Марий Эл на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на сумму **26,0 тыс. рублей** (Распоряжение Правительства РМЭ от 28.11.2025 г. № 910-р);

- иных межбюджетных трансфертов из бюджета Куженерского муниципального района на сумму **118,2 тыс. рублей.**

РАСХОДЫ

2. Изменения в расходную часть бюджета поселения вносятся за счет увеличения безвозмездных поступлений и перемещения бюджетных ассигнований по отдельным разделам и подразделам расходной части бюджета поселения:

2.1 Расходная часть бюджета поселения увеличивается в целом на сумму **144,2 тыс. рублей,** в том числе:

- за счет безвозмездных поступлений из бюджета Куженерского муниципального района в виде межбюджетных трансфертов по подразделу **0104 «Функционирование Правительства российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций»** на поощрение за достижение показателей деятельности органов

исполнительной власти субъектов Российской Федерации на сумму **118,2 тыс. рублей.**

- за счет субвенции из республиканского бюджета Республики Марий Эл по подразделу **0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»** на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на сумму **26,0 тыс. рублей.**

2.2 Произведены передвижки бюджетных ассигнований:

- с подразделов **0113 «Другие общегосударственные вопросы»** и **0503 «Благоустройство»** на подраздел **0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций»** на целевую статью **0140729020 «Расходы на обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления»** на выплату заработной платы специалисту в сумме **28,2 тыс. рублей** и на целевую статью **0140729030 «Глава местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования)»** на оплату труда главе администрации в сумме **56,8 тыс. рублей;**

- с подраздела **0503 «Благоустройство»** на подраздел **1001 «Пенсионное обеспечение»** на выплату пенсии за выслугу лет в сумме **11,0 тыс. рублей;**

Вносятся соответствующие редакционные изменения в пункт 1 Решения Собрания депутатов Салтакъяльского сельского поселения.

В связи с вносимыми изменениями в проект Решения приложения № 1-6 излагаются в новой редакции.

Руководитель Финуправления

В.Л. Ярыгина

25.12.2025 г.